
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

COPIA

N. 22 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE N. 2 del 14-01-2014

AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO:SERVIZIO INTEGRATO GESTIONE VERBALI CODICE DELLA STRADA
- IMPEGNO DI SPESA E AGGIUDICAZIONE.

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per
l’adozione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa;

RICHIAMATO l’art. 14 del D.L. n° 78 del 31.05.2010, convertito nella Legge 30.07.2010 n°-
122;
RICHIAMATO ĺart. 163 "Esercizio provvisorio - Gestione Provvisoria" del D.Lgs. n.-
267/2000 che norma ĺassunzione delle spese in regime di esercizio provvisorio.
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30.12.2013, dichiarata-
immediatamente eseguibile, con la quale si approva il Piano esecutivo di gestione in esercizio
provvisorio per l’esercizio finanziario anno 2014;
RICHIAMATO il dispositivo sindacale n° 20 del 31.12.2013, con il quale si conferisce-
l’incarico di posizione organizzativa dell’Area di Vigilanza periodo 1/1/2014 e per la durata del
mandato elettivo e comunque fino a nuova disposizione al signor AMBROSI Walter;
RICORDATO che a norma delĺart. 11 c. 6 D.L. 98/2011 convertito in L. 111/2011, le stazioni-
appaltanti che devono provvedere alĺacquisto di beni/servizi devono avvalersi delle
convenzioni Consip, giacché gli atti e i contratti al di fuori di dette convenzioni in violazione
del rispetto dei parametri di prezzo/qualità secondo quanto stabilito dalla L. 488/1999 sono
nulli, costituiscono illecito disciplinare e determinano responsabilità erariale, cosi come sancito
anche dalĺart. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 convertito nella l. 135/2012 (Spending review);
RAMMENTATO, altresì, ĺart. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, che ha-
modificato ĺart. 1 comma 450 della L. 296/2006 (Legge finanziaria 2007) il quale prevede che
anche i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria,
sono tenuti a far ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi delĺart.
328 del D.P.R. N. 207/2010 [Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici];

Determinazione R.G. n.22 del 14-01-2014



RIBADITO, infine, che, a norma delĺart. 1 comma 4 del succitato D.L. 95/2012 convertito-
nella L. 135/2012, in alternativa i Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli
strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di committenza di riferimento, ivi
comprese le convenzioni di cui alĺart. 26 della L. 488/1999 e il MEPA [Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione] di cui al summenzionato art. 328 del D.P.R. N. 207/2010;
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’appalto per l’affidamento della fornitura-
di software e del servizio relativo alla gestione esternalizzata degli atti attinenti le procedure
sanzionatorie di competenza del servizio di Polizia Locale per le violazioni al C.D.S,
Regolamento di Esecuzione, e Leggi Complementari, considerato che il precedente contratto è
in scaduto il 31/12/2013;
CONSIDERATO che:-
- per molti anni il Comando di Polizia Locale di Castelnovo d/Garda ha utilizzato il servizio
integrato di gestione del Codice della Strada della ditta Open Software denominato Visual
Polcity comprensivo del Servizio Fastmail consistente nella stampa, notifica e rendicontazione
dei verbali;
- con decorrenza 01/01/2011 in ragione di una nuova progettualità interna relativa alla gestione
dei servizi informatici, si era affidato il servizio di gestione del Codice della Strada alla ditta
Accatre all’interno del gestionale Hallej in uso presso l’Amministrazione Comunale;
- l’attivazione del nuovo software ha evidenziato un livello di completezza e qualitativo
sensibilmente inferiore a quello sino ad allora utilizzato dalla polizia municipale ed in
particolare per la mancanza del servizio di registrazione delle raccomandate di notifica degli atti
(ricevimento, registrazione della data di verbalizzazione e di notifica delle singole pratiche con
l’inserimento della scannerizzazione della cartolina visibile in tempo reale a video e con la
possibilità di essere stampata presso il nostro Ufficio) con conseguente sensibile aggravio dei
tempi di gestione delle pratiche;
- che il Comando Polizia Municipale ha rappresentato l’esigenza di dotarsi di un diverso
software e di un servizio consono alle procedure previste nell’ambito della complessa gestione
degli illeciti amministrativi per le violazioni alle norme del Codice della Strada e come peraltro
avveniva con  il precedente servizio offerto da Open Software con il programma Visual Polcity
e servizio esternalizzato precedentemente in uso è già conosciuto dagli operatori;
CONSIDERATO altresì che l’obiettivo principale della fornitura è di dotare l’Ente di un-
servizio completo, efficiente, che possa svincolare maggiormente l’Ufficio di Polizia Locale da
ogni aggravio gestionale e organizzativo, con risparmio significativo del tempo/uomo e
pertanto improntato su criteri di economicità ed efficienza;
VISTA l’offerta di servizio integrato per la gestione dei verbali attinenti il Codice della Strada-
pervenuta con prot. 22383 in data 5/12/2013 e prodotta dalla ditta Open Software con sede in
Via Galilei 2/c, Mirano (VE), così strutturato:
- fornitura software Visual Polcity XP2 in versione RDP-MS Terminal server 2 utenti
contemporanei, il servizio di stampa, postalizzazione e rendicontazione degli esiti della notifica
(sono escluse le spese postali di notifica che saranno aggiunte al costo del servizio),
aggiornamento normativo ed assistenza tecnica al software, una giornata di sessione formativa
presso la sede del Comando con configurazione degli accessi RDP al software;
- servizio di assistenza tecnica Polcity On line (assistenza sistemistica – applicativa – con
operatore – aggiornamento e personalizzazioni ai programmi) con canone di assistenza annuale
incluso nelle licenze d’uso in modalità RDP;
- Servizio Fastmail: stampa, spedizione e rendicontazione dei verbali mediante acquisizione ed
elaborazione dei dati inviati dall’Ufficio di P.M., possibilità di personalizzare direttamente i
modelli di stampa dei verbali senza intervento del personale tecnico di Open Software,
produzione e consegna all’Agenzia Postale (Poste Italiane) dei verbali, creazione e recapito
elettronico della distinta postale, rendicontazione elettronica delle notifiche, rendicontazione
elettronica dei verbali non recapitati, rendicontazione elettronica dei pagamenti, gestione delle
fasi attraverso internet, oltre a quanto più dettagliatamente indicato nell’offerta;

Determinazione R.G. n.22 del 14-01-2014



al costo del servizio di € 3,50 + IVA per ogni verbale stampato, a cui andranno aggiunte le
spese postali per tutti i verbali notificati mediante Raccomandata AG;
IPOTIZZATO che vengano stampati n° 1.700 verbali l’anno per un importo di € 5.950,00 (€-
1.700,00 x € 3,50) oltre iva 22 % (€ 1.309,00) per un totale di € 7.259,00 che configura il
corrispettivo oneroso per le prestazioni da acquisire;
EVIDENZIATO che le spese postali da anticipare da parte della ditta Open Software-
ammontano, ipotizzando la necessità di notifica di n° 1.400 verbali a presunti € 10.081,00 e che
tali spese non costituiscono corrispettivo dovuto alla ditta appaltatrice visto che,
sostanzialmente, dopo la gestione contabile sopra evidenziata, tale importo di fatto, come la
legge prevede ai sensi dell’art.201 del Codice della Strada, è addebitato e pagato dal
contravventore e che il relativo accertamento avverrà alle apposite risorse di bilancio;
DATO ATTO pertanto che la succitata spesa verrà suddivisa tra i contravventori in relazione-
ai verbali lavorati;
DATO atto altresì che:-
- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato
Elettronico è emerso non essere presente il servizio avente le caratteristiche idonee alle
esigenze di questo Comando e così come strutturato e di conseguenza, non è possibile aderire
ad apposita convenzione prevista da Consip o presente su MEPA, relativamente ai beni/servizi
che si intendono acquistare;
- che il comma 2 lett. b dell’art. 57 D. Lsg 163/2006 avente ad oggetto “ Procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara” prevede che: “ b) qualora, per ragioni di natura
tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela dei diritti esclusivi, il contratto possa essere
affidato unicamente ad un operatore economico determinato”;
CONSIDERATO che nella fattispecie in questione sussiste l’ipotesi normativa sopra-
richiamata;
RICHIAMATO l’articolo 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 al comma 11 dispone che-
“Per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento”;
il valore del servizio integrato in oggetto è stimato in euro 17.340,00 IVA compresa;-

VISTO il Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia prevede il-
ricorso alla trattativa privata diretta fino all’importo di € 40.000 oltre ad IVA;
DATO ATTO altresì che sono state acquisite le coordinate bancarie riferite al conto corrente-

dedicato e smart CIG Z510D512AE
PRECISATO che i pagamenti dovranno avvenire nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3-
della legge n° 136/10 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;
RILEVATO che la ditta affidataria è in possesso degli occorrenti requisiti di legge, così come-
si evince dalla documentazione agli atti d’ufficio;
VISTO l’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78 del 01.07.2009 convertito dalla Legge 3-
Agosto 2009 n.102 di cui si riporta un estratto:
2) nelle amministrazioni di cui al numero 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica (leggasi patto di stabilità interno); la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al
presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo
stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
PRESO ATTO che è urgente migliorare l’andamento del saldo finanziario dell’Ente, come-
risulta dalle relazioni periodiche del Responsabile Economico Finanziario;
DATO ATTO che la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi-
ma risulta opportuna ai fini di assicurare il prosieguo del servizio di gestione dei verbali

Determinazione R.G. n.22 del 14-01-2014



attinenti le violazioni del Codice della Strada, obbligatorio per legge al fine di proseguire
l’attività di contestazione di violazioni e per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all’Ente in assenza di tale attività;
RITENUTO opportuno pertanto impegnare la somma presunta di € 17.340,00 per la-
fornitura/servizio per l’anno 2014;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:
di accettare l’offerta economica prot. 22383 in data 5/12/2013 proposta dalla ditta Ditta-
Open Software s.r.l., con sede in Via Galilei 2/c, Mirano (VE), che si intende integralmente
richiamata, di € 3,50 + iva 22 % per ogni verbale stampato all’interno del software Visual
Polcity XP2 (comprensivo di fornitura software Visual Polcity xp2 in versione RDP-MS
Terminal server 2 utenti contemporanei – canone di assistenza annuale – servizio di stampa,
postalizzazione e rendicontazione esiti della notifica escluse spese postali) oltre alle spese
postali per tutti i verbali notificati mediante AG,;
di affidare alla Ditta Open Software s.r.l., con sede in Via Galilei 2/c, Mirano (VE), il-
servizio integrato per la gestione dei verbali attinenti il Codice della Strada periodo
01/01/2014 – 31/12/2014;
di impegnare, per le motivazioni sopra esposte a favore della ditta Open Software s.r.l., la-

somma complessiva di € 17.340,00 di cui € 10.080,00 iva non dovuta quale spesa per
anticipo somme spese postali raccomandate A.G. al costo attuale di € 7,20 cad. ed €
5.951,00 iva esl. pari ad € 7.260,00 iva 22 % compresa quale spesa per il servizio
ipotizzando la lavorazione di n° 1700 verbali;
di demandare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’adozione del relativo-

impegno di spesa di € 17.340,00 così suddiviso:
€ 10.080,00 iva non dovuta all’intervento 1.03.01.03 (Cap. 470.6) “Spese

funzionamento Ufficio P.M.”, del bilancio in esercizio, che presenta la necessaria
disponibilità;

€ 5.951,00 iva escl. pari ad € 7.260,00 iva 22 % compresa all’intervento 1.03.01.03
(Cap. 470/6) “Spese funzionamento Ufficio P.M.” del bilancio in esercizio, che presenta la
necessaria disponibilità;
di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace a seguito dell’apposizione del-

visto del Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la copertura;
di comunicare il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, alla ditta Open-

Software s.r.l.;
di precisare che i pagamenti relativi alla fornitura di cui sopra avverranno nell’osservanza-

delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei
flussi finanziari;

AW/aw

IL RESPONSABILE
AREA POLIZIA LOCALE
F.to AMBROSI WALTER

Determinazione R.G. n.22 del 14-01-2014



PARERE CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico-Finanziario rilascia parere contabile favorevole
ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art.151, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Impegno n.    59 / 2014

Castelnuovo del Garda, 16-01-2014

IL RAGIONIERE COMUNALE
F.to SERPELLONI KATIA

Determinazione R.G. n.22 del 14-01-2014



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata annotata nel registro delle pubblicazioni
al n. 63 e pubblicata all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, dal
17-01-2014 .

Castelnuovo del Garda, 17-01-2014

F.to L’INCARICATO COMUNALE

Determinazione R.G. n.22 del 14-01-2014


